Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

Vzájemná vyživovací povinnost mezi rodiči a dětmi

Konzultant: Doc. JUDr. Senta Radvanová CSc.

Zpracovatel: Mgr. Petra Venclová

Březen 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Mgr. Petra Venclová

Děkuji Doc. JUDr. Sentě Radvanové CSc. za metodické vedení
a poskytnutí odborných stanovisek při zpracování této rigorózní práce.

---

Mgr. Petra Venclová

# PŘEHLEDNÝ OBSAH

ÚVOD 1
<b>ČÁST PRVNÍ - CHARAKTER RODINNÉHO PRÁVA A VZÁJEMNÉ VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI MEZI RODIČI A DĚTMI</b> <b>4</b>
ODDÍL I. - ZÁKLADY PRÁVNÍCH INSTITUTŮ RODINNÉHO PRÁVA 4
ODDÍL II. - POJEM „RODINA“ 5
ODDÍL III. - SPECIFIKA RODINNĚPRÁVNÍHO VZTAHU 6
ODDÍL IV. - SPECIFIKA VZÁJEMNÉ VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI MEZI RODIČI A DĚTMI 8
<b>ČÁST DRUHÁ - VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ K DĚTEM</b> <b>10</b>
ODDÍL I. - VZNIK VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI 10
KAPITOLA 1. - <i>Obecná charakteristika</i> 10
KAPITOLA 2. - <i>Narození jako důvod vzniku vyživovací povinnosti</i> 10
KAPITOLA 3. - <i>Osvojení jako důvod vzniku vyživovací povinnosti</i> 11
KAPITOLA 4. - <i>Vznik vyživovací povinnosti a vznik práva na výživné</i> 13
ODDÍL II. - OBSAH VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI 14
KAPITOLA 1. - <i>Subjekty vyživovací povinnosti</i> 14
KAPITOLA 2. - <i>Formy plnění vyživovací povinnosti</i> 29
KAPITOLA 3. - <i>Rozsah vyživovací povinnosti</i> 33
KAPITOLA 4. - <i>Změna poměrů</i> 53
ODDÍL III. - ZÁNİK VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI 61
KAPITOLA 1. - <i>Relativní a absolutní zánik vyživovací povinnosti</i> 61
KAPITOLA 2. - <i>Smrt povinného subjektu</i> 62
KAPITOLA 3. - <i>Smrt oprávněného subjektu</i> 64
ODDÍL IV. - VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ K DĚTEM A DOBRÉ MRAVY 65
KAPITOLA 1. - <i>Definice dobrých mravů</i> 65
KAPITOLA 2. - <i>Okolnosti vylučující přiznání výživného pro rozpor s dobrými mravy</i> 67
KAPITOLA 3. - <i>Nepřiznání vyživovací povinnosti pro rozpor s dobrými mravy soudem</i> 70
ODDÍL V. - VZTAH RODIČOVSKÉ ZODPOVĚDNOSTI A VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI RODIČŮ K DĚTEM 71
ODDÍL VI. - VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ K DĚTEM UMÍSTĚNÝM V NÁHRADNÍM VÝCHOVNÉM PROSTŘEDÍ 73
KAPITOLA 1. - <i>Ústavní a ochranná výchova</i> 73
KAPITOLA 2. - <i>Svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby</i> 76
KAPITOLA 3. - <i>Vyživovací povinnost rodičů k dítěti svěřenému do pěstounské péče</i> 77
KAPITOLA 4. - <i>Vyživovací povinnost rodičů k dítěti v preadopční péči</i> 78
<b>ČÁST TŘETÍ - VYŽIVOVACÍ POVINNOST DĚTÍ K RODIČŮM</b> <b>79</b>
ODDÍL I. - VZNIK VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI DĚTÍ K RODIČŮM 79
ODDÍL II. - ROZSAH VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI 82
KAPITOLA 1. - <i>Kriteria na straně oprávněného rodiče</i> 82
KAPITOLA 2. - <i>Kriteria na straně povinného dítěte</i> 84
ODDÍL III. - FORMY PLNĚNÍ 86
KAPITOLA 1. - <i>Peněžitá forma plnění</i> 86
KAPITOLA 2. - <i>Naturální forma plnění</i> 89

ODDÍL IV. - ZMĚNA POMĚRŮ ----- 91
<i>KAPITOLA 1. - Relevance změny poměrů z pohledu soudního rozhodnutí</i> ----- 91
<i>KAPITOLA 2. - Typové případy změny poměrů</i> ----- 92
ODDÍL V. - ZÁNİK VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI ----- 94
ODDÍL VI. - VYŽIVOVACÍ POVINNOST DÍTĚTE K RODIČI A DOBRÉ MRAVY ----- 95
<i>KAPITOLA 1. - Obecná charakteristika</i> ----- 95
<i>KAPITOLA 2. - Kategorie jednání contra bona mores</i> ----- 96
<i>KAPITOLA 3. - Otázka vydědění dítěte</i> ----- 100
ODDÍL VII. - VZTAH VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI A TZV. „KOADJUTORIA“ ----- 101
<b>ČÁST ČTVRTÁ - VZTAH MEZI VZÁJEMNOU VYŽIVOVACÍ POVINNOSTÍ RODIČŮ A DĚTÍ A OSTATNÍMI VYŽIVOVACÍMI POVINNOSTMI -----</b> <b>103</b>
ODDÍL I. - HIERARCHIE VYŽIVOVACÍCH POVINNOSTÍ ----- 103
ODDÍL II. - PRIMÁT VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI RODIČE K DÍTĚTI----- 104
ODDÍL III. - JEDNOTLIVÉ VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI----- 104
<i>KAPITOLA 1. - Vyživovací povinnosti z důvodu manželství a registrovaného partnerství</i> ----- 104
<i>KAPITOLA 2. - Vyživovací povinnost mezi ostatními příbuznými</i> ----- 107
<i>KAPITOLA 3. - Nároky matky a neprovdané těhotné ženy</i> ----- 108
<b>ČÁST PÁTÁ - VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ K DĚTEM A DĚTÍ K RODIČŮM V RELACI INSTITUTŮ OBČANSKÉHO PRÁVA-----</b> <b>110</b>
ODDÍL I. - ZÁKON O RODINĚ JAKO <i>LEX SPECIALIS</i> ----- 110
ODDÍL II. - INSTITUTY ZÁVAZKOVÉHO PRÁVA ----- 111
<i>KAPITOLA 1. - Otázka změny právního vztahu</i> ----- 111
<i>KAPITOLA 2. - Otázka zajištění výživného</i> ----- 112
<i>KAPITOLA 3. - Výživné jako předmět dědictví</i> ----- 115
<i>KAPITOLA 4. - Náhrada výživného v případě úmrtí osoby výživou povinné</i> -- 116
<i>KAPITOLA 5. - Plnění vyživovací povinnosti za jiného</i> ----- 118
<i>KAPITOLA 6. - Vliv plynutí času na vyživovací povinnost</i> ----- 120
<b>ČÁST ŠESTÁ - SOUDNÍ ŘÍZENÍ VE VĚCÍCH VÝŽIVNÉHO -----</b> <b>122</b>
ODDÍL I. - SPOLEČNÉ ZÁKLADY NESPORNÉHO A SPORNÉHO ŘÍZENÍ ----- 122
ODDÍL II. - SOUDNÍ ŘÍZENÍ O VÝŽIVNÉM K NEZLETILÉMU DÍTĚTI ----- 123
<i>KAPITOLA 1. - Případy rozhodování soudu o výživném k nezletilému dítěti</i> - 123
<i>KAPITOLA 2. - Specifika řízení o výživném ve prospěch nezletilého dítěte</i> --- 125

[…]


Právo je dynamickým systémem vyvíjejícím se v čase a prostoru, nikoliv statickým systémem. Změny proto mohou dostát i takové tradiční instituty, jakými jsou instituty rodinného práva.

## Z Á V Ě R

Vyživovací povinnost rodičů k dětem a vyživovací povinnost dětí k rodičům vykazují akcesorickou povahu ve vztahu k hlavnímu rodinněprávnímu vztahu. Práva a povinnosti vyvěrající z dotčených právních institutů jsou převážně osobního charakteru s aspekty práv majetkových.

Stávající právní úprava vzájemné vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi je z hlediska normotvorby založena na koncepci tzv. „kondicionálně otevřené právní normy“. Mám za to, že právě dotčené vztahy rodinného práva vyžadují individuální posuzování konkrétních skutkových okolností případu, a to zejména pro jejich zmíněnou akcesorickou povahu. Při nastavení kritérií rozsahu práv a povinností si nelze vystačit s formální spravedlností, kterou adresátovi právní normy nabízí tzv. „objektivizace výživného“. Formální spravedlnost je totiž vyčerpána dosažením předvídatelnosti a právní jistoty soudního rozhodnutí, přičemž na oprávněný subjekt dopadá její negativní důsledek v podobě paušalizace výživného.

V tomto kontextu kladu důraz na odlišný charakter institutů sociálního zabezpečení ve vztahu k vzájemné vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi. Zatímco např. objektivizace výše sirotčího důchodu, dílem fixní částkou a dílem procentuální měrou odvíjející se od příjmů původního živitele, je justifikována tím, že se jedná o výplatu dávky z veřejných financí, přijetí objektivizace na bázi vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi by znamenalo rezignaci zákonodárce na komplexní postihnutí osobního charakteru práv a povinností právního vztahu, respektujeme-li, že výživné představuje instrument přednostního zajištění potřebného člena rodiny uvnitř jeho rodiny.

Při vyslovení existence vyživovací povinnosti sehrává zásadní roli systém dobrých mravů, jako extralegální hodnotový systém, který vystupuje v pozici korektora jinak pozitivním právem povolených vztahů, jejichž tolerování je však nepřijatelné z určitých důvodů založených na konsensu společnosti. Na úrovni vzájemné vyživovací

povinnosti mezi rodiči a dětmi je za chování *contra bona mores* považováno jednání významně záporné kvality jinak oprávněné osoby, nikoliv jednání osoby odlišné.

Vyživovací povinnost rodičů k dětem se v relaci k ostatním vyživovacím povinnostem vymezuje prioritním postavením a je ovládána zásadou plné participace dítěte na aktuální životní úrovni rodiče. Vztah mezi ostatními vyživovacími povinnostmi navzájem je odvislý od zákonného stanovení rozsahu výživného, přičemž, je-li dítě k rodiči povinno výživou, pak je povinno k poskytování výživy v rozsahu zajišťujícím doplnění deficitu životní úrovni rodiče do výše „slušné výživy“.

Případy tzv. „plnění vyživovací povinnosti za jiného“, které se mohou vyskytnout zejména v souvislosti s paternitními spory, je třeba subsumovat pod svébytný institut vtělený do § 101 ZOR, nikoliv pod skutkové podstaty bezdůvodného obohacení občanského práva, což z pohledu historického výkladu podtrhuje koncepci rodinného práva jako samostatného právního odvětví.

Lze konstatovat, že zatímco judikatura ve věcech výživného ve prospěch dětí je uspokojivého rozsahu, judikatura ve věcech výživného ve prospěch rodičů se vyskytuje sporadicky. Důvody tohoto stavu leží v rovině sociální. Rodič se stává potřebným v postproduktivním věku, kdy i přes svoji potřebnost mnohdy neuplatňuje nárok soudní cestou. Z nastíněného důvodu nelze přeceňovat vypovídací hodnotu absence judikatury jako ukazatele fungování rodinných vazeb, jedná se o ukazatel spíše zavádějící.

Co se týče procedurální otázky vzájemné vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi, je třeba mít na zřeteli, že procesní právo je obecně nástrojem realizace hmotného práva a nesmí být samo sobě účelem. Procesní právo nemá klást překážky na cestě realizace hmotného práva, nýbrž by mělo umožnit cestu co nejkratší. Vzhledem k uvedenému vnímám snahu představitelů justice o zavedení tzv. „odklonů standardního řízení“ (zejména mediace) ve věcech výživného jako plně důvodnou.

Rodinné právo se nachází v období kulminujících snah o rekodifikaci soukromého práva. Je zřejmé, že pojetí rodinného práva jako samostatného právního odvětví existujícího vedle občanského práva je překonáno. Dle tezí základní koncepce rekodifikace budou zachovány stávající instituty a interpretační pravidla výživného (zejména není uvažováno s legislativními definicemi), přičemž bude posílena ochrana práv nezletilého dítěte. Je na zákonodárci, aby zvolil při plnění mezinárodních a ústavních závazků státu přiměřenou míru podpory a ochrany rodiny, která nebude příčinou takového kritického přístupu právní teorie, jaký je reprezentován následujícím výrokem tvůrce základní koncepce rekodifikace soukromého práva: „...není důvod pro vyčleňování rodinného práva z kruhu práva občanského, jako spíše ke kladení otázky, zda snad paternalistické tendence v rodinném právu vůbec a místy i přebujelé státní slídilství není jedním z akceleratorů celkové krize moderní rodiny.“<sup>217</sup>

---

217 ELIÁŠ, K., ZUKLÍNOVÁ, M.; Principy a východiska nového kodexu soukromého práva. 1. vyd. Praha: Linde 2001, s. 28
