### Posudek

#### rigorózní práce Mgr. Petry Venclové na téma: „Vzájemná vyživovací povinnost mezi rodiči a dětmi“.

Autorka rigorózní práce zvolila téma, které, jak ukazuje vývoj právní úpravy, teoretická literatura i značná frekvence této právní problematiky v soudní praxi, dává dobré možnosti zpracování pro rigorózní práci. Autorka pojala své téma velmi důkladně – zabývá se většinou jeho stránek, a to do hloubky. I toto je důvodem, že předložila práci, která svým rozsahem tvoří dvojnásobek počtu stran požadovaných příslušnými předpisy pro práci rigorózní. Autorka vytvořila svým způsobem jakousi „monografii“, nikoli ovšem podoby praktické příručky. Rozhodně však rozsáhlý výklad v práci podaný, nelze označit za „multum, sed non multo“, tedy za výklad rozsáhlý, leč<sup>ne</sup> pouze popisný. Naopak – v první řadě chce poukázat na výbornou autorčinu práci s literaturou. Autorka postupně klade různé otázky, které přináší teorie i praxe a hledá na ně opět v těchto oblastech odpovědi. O tom svědčí zejména odkazy na použité prameny, které autorka poctivě na jednotlivých stránkách uvádí (upozorňují, že práce má 172 stran výkladového textu, odkazů a poznámek je uvedeno celkem 217).

Zvolená systematika práce je správná – je jednak logická, jednak přehledná, čtenář se takto dobře v práci orientuje. Práce je rozdělena (kromě úvodu a závěru) do celkem devíti částí.

Ve svém posudku se dále budu stručně zabývat (postupně) některými částmi práce, zejména mne zaujaly teoretické výklady, v něž předchází výklad pozitivně právní úpravy v předložené práci vyústil.

V první části, která se zabývá pojmem rodiny a specifiky vzájemné vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi, nemám zásadních připomínek; bylo by možno uvést, že pojem „dítě“ v soukromém právu (viz str. 8 práce), je ovšem chápán jinak, než dítě ve smyslu Úmluvy o právech dítěte (čl. 1). Dále bych připomněla, že rozlišení mezi tzv. malou nukleární rodinou a širší patriarchální rodinou je autorkou uváděn ve správné souvislosti. Nicméně určité jevy v současné době ukazují na dlouhodobé soužití svobodných dětí s rodiči v jedné domácnosti, nehodlajících založit vlastní rodinu. Vede k tomu, kromě jiného, i dlouhodobá závislost na rodině, než je dosaženo (zejména studujícími) „sociální zralosti“, atd.

Pokud jde o druhou a třetí část předložené práce, hodnotím je stejně, jako uvádí sama autorka v úvodu, šlo jí zde především o důkladný a důsledný výklad pozitivně – právní úpravy zkoumané problematiky. K těmto kapitolám obecně uvádím, že autorka obrátila svou pozornost náležitě též k judikatuře. Kladně hodnotím systematický přístup, podávající – byť jde především o výklad pozitivní úpravy, přehlednou analýzu právní úpravy de lege lata a výklad a aplikace soudní praxí. Mám ovšem jednu obecnou připomínku, která vyjadřuje můj osobní názor a možná, že je vzhledem k tradičnímu výkladu nestandardní. Jde o problém „zániku vyživovací povinnosti“. Podle mého názoru „relativní zánik“ (str. 61) neexistuje. Vyživovací povinnost, jako právní normou předepsaná vzájemná práva a povinnosti konkrétních subjektů, nezaniká nikdy. Proto nelze mluvit o jejím „oživnutí“. Práva a povinnosti z ní plynoucí, vyžadují k tomu, aby byla plněna, resp., aby vznikl nárok, existenci konkrétních skutečností. Proto, kdy zde tyto skutečnosti nenastaly nebo pominuly, nezaniká vyživovací povinnost jako taková, ale pouze povinnost „plnit výživné“, resp. uplatňovat nárok na jeho plnění. Ostatně upozorňuji na rozhodování o výživném na str. 63, druhý odstavec, kde

autorka sama říká, že „vyživovací povinnost je totiž dána z ZOR, soud pouze deklaruje její výši ...“. Co je třeba rozumět touto deklarací? Podle mého názoru je jím stanovení výživného. Tato problematika daná pojmy „vyživovací povinnost“ a „výživné“, se ostatně ozývá i ve výkladu § 96 odst. 2 ZOR, o kterém autorka píše na str. 70.

K druhé části bych ještě uvedla, že kladně hodnotím i vyčerpávající výklad, který autorka podává v oddílu 5 a 6 této části.

Taktéž třetí část věnovaná výkladu vyživovací povinnosti dětí k rodičům, je zpracována přehledně a velmi pečlivě; rozsahem je pochopitelně menší, než část předchozí. K této části vznáším na autorku dotaz: jak, pokud jde o „potřebnost“, posuzovat rodiče, který se zbavil většího majetku (např. daroval vše pouze jednomu z potomků, druhovi, charitativní organizaci, a pak, coby zcela nemajetný, event. bez dostatečného důchodu, žádá své potomky o výživné?

V části páté se autorka věnuje další související problematice již více teoretické, a to relaci zkoumaných institutů k občanskému zákoníku a některým jeho institutům. Autorka opět postupuje vyčerpávajícím způsobem – nemám tu žádných podstatných připomínek, až na to, že o „samostatnosti rodinného práva“, byly již před lety vedeny úvahy, zejména v časopisecké literatuře. Přístup chápání třídění práva na veřejné a soukromé, mění svým způsobem pohled na zákon o rodině jakožto *lex specialis*? Toto dávám autorce k úvaze.

K šesté části (poněkud rozsáhlé), řešící problematiku procesně právní, jež s tématem souvisí, ponechávám bez připomínek; jde o výklad, který je opět velmi aktuální, pečlivý, a není prost některých teoretických úvah. Podle mého názoru jde o výklad, který je zde sice vhodný, ale svým způsobem je „navíc“. Stejný názor mám na část osmou – souvislosti veřejného práva, který dal autorce jistě hodně práce a je pro čtenáře velmi zajímavý, ale z hlediska těžiště práce, je opět dalším pohledem, téma dosti rozšiřujícím.

Naopak je třeba upozornit na část sedmou „Teoretické koncepce právní úpravy vyživovací povinnosti“.

Zde autorka přistupuje ke svému výkladu z hlediska koncepce normotvorby jako takové, vychází především z obecné teorie práva a příslušné literatury o tzv. tvorbě právní normy „kondicionálně otevřené“ či „kondicionálně uzavřené“ (srov. str. 138). Z hlediska této nauky se pak autorka snaží o výklad české úpravy rozsahu výživného i některých dalších zahraničních úprav, které přistoupily k tzv. objektivizaci výživného. Ráda bych zdůraznila to, že i některé právní úpravy upravující objektivizované výživné (tabulky, vzorce), uváděly současně možnost volné soudcovské úvahy, stanovit výživné v odůvodněných případech nad nebo pod stanovenou hranici. Autorka na str. 147 sice uvádí příklad maďarské úpravy, ale hlouběji o této možnosti neuvažuje. Autorka se nezmiňuje vůbec o výzkumu, který byl i publikován bývalým PÚMS a věnoval se podrobně problému tzv. objektivizace výživného.

Významnou, pro závěr práce, je devátá část, věnovaná úvahám *de lege ferenda*. V jejím prvním oddílu se autorka věnuje rozboru tří aspektů, jde o: obecné úvahy, rekonstrukci soukromého práva a právně relevantní sociologické úvahy. Zejména v uvedeném třetím oddílu některé své návrhy konkretizuje – zde zaujala autorku zejména právní problematika registrovaného partnerství (osobně ovšem právě tyto tyto svazky považuje v současné době za okrajový jev). Dále k návrhu uvedeném na str. 168, druhý odstavec, tj.

stanovení pevné věkové hranice pro potomka majícího nárok na výživné, nesouhlasím (nelze aplikovat na celoživotně postižené děti).

Pokud jde o výživné pro seniory, s autorčinými závěry souhlasím, upozorňuji ještě na jeden aspekt – a tím je zdravotní stav potřebného – zdravotní péče již dnes vyžaduje další úhrady, než které jdou z nemocenského pojištění.

Závěr celkem odpovídá předchozímu textu, nemám připomínky.

Obsah práce mne velmi zaujal, vybízí k diskusi na dobré teoretické úrovni a dává kvalifikovanou informaci, především o soudní praxi.

Předložená práce splňuje všechny předpoklady stanovené pro úspěšnou práci rigorózní, možno říci, že místy je i překračuje (zejména rozsahem). To, že nejde o práci pouze popisnou, svědčí i moje připomínky, které autorka svou prací vyvolává, a to v kladném smyslu. Proto předloženou práci, jako plně vyhovující, **doporučuji** k ústní obhajobě.

Praha, listopad 2008.

---

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc
konzultant rigorózní práce